
1 
 

 

 
Azienda Regionale Territoriale per l’Edilizia della Provincia di Savona 

Via Aglietto 90, Savona - tel. 019/84101 -  fax 019/8410210 - P.IVA 00190540096 

 http://www.artesv.it -  info@artesv.it  posta@cert.artesv.it 
 

 

 
 

ORDINATIVO DIRETTO N. 3 
del 16.02.2024 

 

OGGETTO: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera B) del D. Lgs. n.° 36 del 
31.03.2023 e s.m.i. del servizio di conservazione dei mandati e delle reversali in formato 
elettronico alla Ditta DEDA NEXT SRL con sede in Trento, via di Spini n.° 50, P.I. 
01727860221, cod. fisc. 03188950103 - Importo € 3.500,00 oltre Iva – CIG n.° B03E0141F9. 

 

 
La sottoscritta Dott.ssa Laura Folco, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Gestionale, su proposta 

del Responsabile Unico del Progetto Rag.ra Elisabetta Lamberti, verificata la disponibilità di bilancio per la 

somma di Euro 3.500,00 (diconsi tremilacinquecento/00) oltre IVA,   

 
PREMESSO CHE 

 

− a far data dal 01.01.2022 è variato il sistema interno di gestione dei mandati e delle reversali per cui non 
vengono più stampati, firmati e trasmessi in banca, ma viene creato dal software di contabilità in uso un 
file XML da firmare elettronicamente e trasmettere al Tesoriere tramite l’opzione di “home banking” di 
Banca BPER. Tale procedura richiede quindi la necessaria conservazione dei mandati e delle reversali 
emessi ai sensi del Decreto Ministeriale del 23/12/2004, Delibera del Centro Nazionale per l’Informatica 
nella Pubblica Amministrazione n.° 11 del 19.02.2004 e Circolare n.° 36 del 2006 dell’Agenzia delle 
Entrate; 

− con nota prot. ARTE Savona n.° 0015887 dell’11/12/2023 (All. sub. A), la ditta Deda Next srl, con sede in 
Trento, via di Spini n.° 50, P.I. 01727860221, cod. fisc. 03188950103, ha inviato un preventivo per il 
servizio in oggetto che prevede: 

• l'attivazione della conservazione dei mandati e delle reversali elettroniche con configurazione del 
sistema per il caricamento massivo da interfaccia WEB, formazione ed affiancamento a distanza 
degli utenti durante il primo caricamento (n.° 1 giornata) al costo totale di € 3.500,00 oltre IVA di 
legge; 

• assenza di costi di manutenzione aggiuntivi; 

• nessun canone di conservazione aggiuntivo in quanto l'attuale volume di unità da gestire è inferiore 
alle n.° 20.000,00 all'anno (come consta dalla nota prot. n.° 0000609 del 17.01.2024);  

• consegna: 60 giorni dalla data dell'ordine; 

• data pagamento: entro 30 giorni dalla presentazione della fattura; 

− con detto affidamento si genera per l’Azienda un’economia di spesa in quanto non è richiesto alcun 
canone aggiuntivo per la conservazione al di sotto delle n.° 20.000 unità da gestire, poichè già 
ricompreso nel canone per il servizio di assistenza, manutenzione e conservazione del correlato software 
“Folium” già in uso presso l’Ente e reso dalla capogruppo DEDAGROUP spa;  

− sussistono le condizioni per dichiarare la congruità e la coerenza di detto servizio rispetto alle esigenze 
ed obiettivi perseguiti dall’Azienda; 

http://www.artesv.it/
mailto:info@artesv.it
mailto:posta@cert.artesv.it


2 
 

− l’importo contrattuale è inferiore ad € 5.000,00, anche ai sensi dell’art 49, comma 6 del D.Lgs. n.° 
36/20023 e, tenuto conto dell’imminente scadenza di procedere alla conservazione dei mandati e delle 
reversali emesse nell’anno 2022, come previsto dal Decreto Ministeriale del 23/12/2004, Delibera del 
Centro Nazionale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione n.° 11 del 19.02.2004 e Circolare n.° 
36 del 2006 dell’Agenzia delle Entrate, è necessario procedere con urgenza all’affidamento del servizio; 

− la ditta affidataria Deda Next Srl ha rilasciato una dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà circa il 
possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. n.° 
36/2023 e polizza Rc professionale a garanzia del corretto operato, recepita al prot. ARTE al n.° 0016246 
del 20.12.2023; quindi, ai sensi della vigente normativa, si procederà all’affidamento in virtù della 
dichiarazione resa: ARTE Savona effettuerà il controllo a campione delle dichiarazioni degli operatori 
economici nell’ambito degli appalti affidati e, qualora dalla verifica non risulti confermato il possesso dei 
requisiti dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC ed alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione  alle procedure di affidamento indette da 
ARTE Savona per un periodo da uno a 12 mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

− l’Azienda ha acquisito il DURC della ditta affidataria di cui al prot. ARTE Savona n.° 0001145 del 
29.01.2024, nonché le Annotazioni Riservate presso ANAC, prot. ARTE Savona n.° 0001355 del 
02.02.2024 e da tali verifiche non sono emerse anomalie e/o elementi ostativi all’affidamento; 

−   è stata predisposta la bozza di lettera contratto che si allega al presente provvedimento (All. sub. B); 
 
 

VISTA 
 

− la nota prot. ARTE n.° 0015887 del 11/12/2023 con cui Deda Next srl ha prodotto il preventivo per il 
servizio in oggetto (All. sub. A); 

 
 

DATO ATTO CHE 
 

− non sussiste in capo al Responsabile del Servizio, al Responsabile Unico del Progetto Rag.ra Elisabetta 
Lamberti ed ai soggetti che sottoscrivono il presente provvedimento conflitto di interessi di cui all'art. 22 
del Codice Etico di ARTE Savona; 

− a seguito di specifico controllo del Responsabile Unico del Progetto, il presente provvedimento risulta 
conforme ai principi e precetti di cui al Modello di Organizzazione Gestione e Controllo Aziendale ex L. 
n.° 231/2001 e alle specifiche procedure ivi previste; 

− è necessario pubblicare tale provvedimento sul sito dell'Ente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell’art. 29 “principi in materia di trasparenza”, D.Lgs. n.° 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 
225, comma 2, D.Lgs. n.° 36/2023, 

 
 

DISPONE 
 

per quanto sopra premesso che qui si richiama integralmente, 

− ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del D.Lgs. n.° 36/2023, del Decreto dell’Amministratore Unico n.° 23 
del 26.01.2021, del Regolamento per gli acquisti sottosoglia comunitaria approvato con Decreto A.U. n.° 
415 del 29.12.2018 e relativa appendice approvata con Decreto A.U. n.° 125 del 25.06.2021 (nelle parti 
compatibili con la normativa in vigore e con diretta applicazione delle prevalenti norme vigenti per le 
parti in corso di aggiornamento come previsto con Decreto A.U. n.° 198 del 02.08.2023), di autorizzare 
l’affidamento del servizio di conservazione dei mandati e delle reversali alla ditta Deda Next srl con sede 
in Trento, via di Spini, n. 50, partita Iva 01727860221, cod. fiscale 03188950103 alle seguenti condizioni 
di cui alla nota prot. ARTE n.° 0015887 del 11/12/2023 (All. sub. A): 

• attivazione della conservazione dei mandati e delle reversali elettroniche con configurazione del 
sistema per il caricamento massivo da interfaccia WEB, formazione ed affiancamento a distanza 



3 
 

degli utenti durante il primo caricamento (n.° 1 giornata) al costo totale di € 3.500,00 oltre IVA di 
legge; 

• assenza di costi di manutenzione aggiuntivi; 

• nessun canone di conservazione aggiuntivo in quanto l'attuale volume di unità da gestire è inferiore 
alle n.° 20.000,00 all'anno (come consta dalla nota prot. n.° 0000609 del 17.01.2024);  

• consegna: 60 giorni dalla data dell'ordine; 

• data pagamento: entro 30 giorni dalla presentazione della fattura 

− di imputare la succitata spesa al Conto Economico - conto n.° 52070108 del Bilancio di Previsione 
periodo 2024-2026 in corso di definizione; 

− di approvare la bozza di lettera contratto da sottoscriversi con la ditta affidataria (All. sub. B); 

− di pubblicare tale provvedimento sul sito dell'Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi 
dell’art. 29 “principi in materia di trasparenza”, D.Lgs. n. ° 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 225, comma 2, 
D.Lgs. n.° 36/2023; 

− da mandato agli uffici competenti per gli adempimenti consequenziali. 

 
 

f.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONALE 
(Dott.ssa Laura FOLCO) 

 
________________________ 

 
 

 
 
f.to IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
         (Rag.ra Elisabetta LAMBERTI)                          
       
      ______________________                                    
 
 
 
Allegati:  

A. preventivo formulato da Deda Next Srl, prot. ARTE n.° 0015887 del 11/12/2023; 
B. bozza lettera contratto. 

 

Per l’impegno di spesa: 

conto 52070108 

Firma ______________________ 

 

Firma ______________ 


